A incuriam, nec delicias. Accenditur et ad pugnas spirituales, atque ad paupertatem : eam nempe dico quæ est Spiritus ; et a peccato jejunat, sive quæ circa mundanam abundantiam versatur. Deinde ad bonum dolorem adducitur, quem concepit, ut dictum est, homo crucifixus et mortuus, qui exinde quærit dissolvi, et ait cum lacrymis : « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est<sup>1</sup>, et non ex vita ista liberor ! » Et ostenditur splendor famis, sitis, nuditatis, et injuriarum, propter copiosam mercedem earum in cælis, unde necessario gaudendum ipsi est. Contingit inter hæc eum dicere : « Quis ergo poterit salvus esse ? » Sed cum audivit evangelizantem impossibilia apud homines possible esse apud Deum, tacet libenter, prudenter, et caput inclinans. Sic consentiendo dicta recipit, suadetur cum protinus audit se a Deo electum esse, segregatumque ab ista vita mundana ; cum audit velut ex persona illius secundum quem informatur cum lætitia, se positum fuisse militem in vitam angelicam, in agendi rationem sublimem et cælestis similem.

οὐρανομιμήτου πολιτείας.

22. Tremenda sunt equidem hæc omnia, frater, amplius autem ad tremendum me adducit hoc verbum divini libri initiationis; eumdem, ut catechumenum, suscipi, juberique baptismum continuo recipere, inoipere alteram vitam, et veterem mutare, seu, ut aptius loquar, renasci ad salutem, a peccatis mundari, et filium lucis fieri. Audit etiam Christum cum sanctis angelis de sua pœnitentia gaudere, vitulumque saginatum occidere, atque ex hac hora se invitari ad ambulandum digne vocatione sua, ad deponendum vanitatis amorem, retroque minime respiciendum, ne fiat, inquit, salis status, ut uxor Lot, vel canis ad suum vomitum rediens, aut ne æquiparetur homini manum mittenti ad aratrum, et retro respicienti, et minime apto ad regnum Dei.

23. Vult etiam sanctus liber magnum monachum alienum esse ab inobedientia, contentione, fastu, discordia, ira, clamore, blasphemia, detractio, otiositate, procacitate, amicitiiis privatis, occulta comestione, præsumptione, querela, susurratio, et re miserabili proprie possidenda ; et miserabilia dicuntur a lege omnia bona in hoc mundo, quia decedit dignus miseratione qui iis agglutinatus est, tum vilissima ne minima quidem monachus curet acquirere : hoc enim maxime vere pauperes decet qui fere nihil nisi seipsos possident. Si quid oportet tales habere (et habebunt profecto, ut concedit Deus), illud extra hanc libelli normam non erit. Iis enim pro possessione sanctis congrua concessa sunt charitas, silentium, decentia, pietas, studium verbi divini, lectio, opera viribus ac-

<sup>1</sup> Psal. cxxx, 5. <sup>2</sup> Matth. xix, 25.

commodata, temperantia, atque patientia usque ad mortem.

24. His igitur ita enuntiatis in mero sermone non sistit exhortatio, sed interrogatur initiandus utrum hæc omnia servare promittat, non propriæ virtuti confisus, sed divinæ; et utrum in his promissis permanere usque ad finem vitæ spondeat, non vi sibi naturali, sed potius gratia Christi. Et postquam respondit tondendus: Ita, Pater, et sic thesaurus spiritualis in tuto est positus, exoptanda tondens invocatur, et sigillo benedicto imposito, orat dicens quæ a tonso servari debeant, jacente humi usque ad completam initiationem, et quasi matrem terram amplexo prostratione, e qua hic longe profecturus est; ut aliquando e carne tranquille educus eam ad infra demittat, terræ objectam seu reditam unde accepta erat, atque evolet libera mente ad eum a quo vocatus est, et cui ordinatus est. κάτω πέμψη, τῇ γῆ προσπίψας, ἣ καὶ δίκην χρέους ἀνελεύσεται εἰς τὸν μετακαλεσάμενον, ᾧ καὶ ἐτάξατο.

25. Sic a principio homines Dei disciplinam ejus amplecti promiserunt. Ego autem dicturus sum quid postea, nostro ævo, sancti monachi multum vivere visi, re autem mortui, qui primo versari in cælo constituerant, et mutato consilio terra lætantur; qui aliquantulum monachi fuerunt, verum mox non solum duplicantur, (non ad instar gemellorum Molionidarum (2) ad quorum vires et robur accedere est impossibile; neque secundum duplicem Platonis hominem, cujus duplicitas monstruosa effingitur, se duabus naturis tergiversantibus; neque secundum celebrem Janum qui duobus vultibus solum duplicabatur), sed aliis modis, nec laude dignis, in multiplicatam extenditur duplicitas eorum. Cum Deus eos jussisset, quo tempore cælesti mundo se velut mutatos et renovatos addicebant, crescere et multiplicari, nempe bonis actibus et virtutum excellentia, atque etiam multos discipulos sibi non degeneres producendo; isti e contrario ex alto deorsum conversi, et in caput præcipitati, res prisce vitæ augent et multiplicat, student meros laicos bonis acquisitis superare, et priora stercora mundanæ conversationis colligere, quæ nihil sunt facta comparatione ad bona futura; tunc acquisitis bonis immodicis, cum nulla re indigent, et pauperes esse oportet, sine ulla necessitate ditantur, immemores præcepti: « Quærite regnum cælestē, et terrenum adjicietur vobis ».<sup>3</sup> Non enim sinunt hæc a Deo effundi spontanea, et effusa rursus referri quo necesse est, et eo modo ad auctorem reflecti verbi gratia eleemosynis et alia erogatione; sed tantæ passioni indulgent,